
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 1.341/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/36916,
R E S O L V E:
autorizar HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-DF, 
nos dia 31 de janeiro e 01 de fevereiro de 2019, a fi m de Visitar o 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-MAPA e participar 
de reunião para Tratar de assuntos relacionados a esta Secretaria, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
TIMARA MIRANDA, Diretora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA Nº. 1.342/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/23822,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RITA DE CASSIA FONSECA PAES do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria (Inteligência e Análise Criminal), 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 
2019.
II. nomear SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES para o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria (Inteligência e Análise Criminal), 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.343/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/23822,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADA REIS do cargo em 
comissão de Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA para o cargo em 
comissão de Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.344/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
I. exonerar AFONSO ALVES RODRIGUES do cargo em comissão de 
Coordenador de Avaliação da Qualidade na Atuação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear EDILSON BRITO COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Avaliação da Qualidade na Atuação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro      de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.346/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
I. exonerar BERLAMIRA FATIMA SOUZA PANTOJA do cargo em 
comissão de Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 9 de janeiro de 2019.
II. nomear FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública- FISP, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 9 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.347/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA ELISIA RODRIGUES GIBSON do cargo em comissão 
de Gerente de Articulação Com a Sociedade, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 10 de janeiro de 2019.
II. nomear NILVA CRISTINA NASCIMENTO SILVA PINHEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Articulação Com a 
Sociedade, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 10 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.348/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
I. exonerar EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES do cargo em comissão 
de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 16 de 
janeiro de 2019.
II. nomear FERNANDA COLARES CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.349/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
nomear MARCOS VINICIUS DA SILVA ALENCAR para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Sistemas Integrados, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.351/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,
R E S O L V E:
nomear AIDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Controle de Qualidade do CIOP, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.352/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/39040,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GRACE PONTES GADELHA ROCHA do cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear CIBELE COELHO SETTE CAMARA para exercer o cargo em 
comissão de    Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.353/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/20342,
R E S O L V E:
I. exonerar SERGIO PASTANA RIBEIRO do cargo em comissão de 
Gerente de Núcleos Regionais (Marabá), código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Núcleos Regionais (Marabá), código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.354/2019-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/20342,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLA ROSIMAR PINTO COSTA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria (Gestão Administrativa), código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear CRISTIANE ALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria (Gestão Administrativa), código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


